Nº 101, segunda-feira, 30 de maio de 201622 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016053000022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 1.092, DE 24 DE MAIO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, SUBSTITUTO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056,
de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República,
resolve:

Exonerar DIRCEU DITMAR KLITZKE do cargo de Co-
ordenador-Geral de Gestão da Atenção Básica, código DAS 101.4, nº
30.0039, do Departamento de Atenção Básica, da Secretaria de Aten-
ção a Saúde.

ANTÔNIO CARLOS FIGUEIREDO NARDI

PORTARIA No- 1.093, DE 24 DE MAIO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, SUBSTITUTO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056,
de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República,
resolve:

Exonerar MIRIAM NEVES DE AQUINO do cargo de As-
sessora, código DAS 102.4, nº 05.0002, da Secretaria-Executiva.

ANTÔNIO CARLOS FIGUEIREDO NARDI

PORTARIA No- 1.094, DE 24 DE MAIO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, SUBSTITUTO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056,
de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República,
resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 16 de maio de 2016, MARIA
LUIZA FONSECA DO VALLE do cargo de Coordenadora-Geral da
Gestão do Trabalho em Saúde, código DAS 101.4, nº 32.0041, do
Departamento de Gestão e da Regulação do Trabalho em Saúde, da
Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

ANTÔNIO CARLOS FIGUEIREDO NARDI

PORTARIA No- 1.095, DE 24 DE MAIO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, SUBSTITUTO,
no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 1.015/GM/MS, de 11 de maio
de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 90, de 12 de maio
de 2016, Seção 2, página 65.

ANTÔNIO CARLOS FIGUEIREDO NARDI

No- 473 - Autorizar o afastamento do país da servidora HELENA
CRISTINA BALTHAZAR GUEDES BORGES, Tecnologista em
Saúde Pública do Instituto Nacional de Controle de Qualidade em
Saúde - INCQS, da Fundação Oswaldo Cruz, com a finalidade de
participar, no interesse da Agência Nacional de Vigilância Sanitária -
ANVISA, de Inspeção Sanitária Internacional na Unidade Fabril da

Empresa BELLCO S.R.L, em Modena - Itália, no período de 23 a 30
de julho de 2016, inclusive trânsito, com ônus para a ANVISA
(Processo nº 25385.000103/2016-07).

No- 474 - Autorizar o afastamento do país do servidor HUGO ALE-
XANDRE DE ARAÚJO BARROS COBRA, Médico Ortopedista lo-
tado no Centro de Cirurgia de Joelho do Instituto Nacional de Trau-
matologia e Ortopedia Jamil Haddad (INTO), da Secretaria de Aten-
ção à Saúde, com o objetivo de participar de Simpósio Internacional
sobre Lesões Complexas do Joelho, em Vail, Colorado - EUA, no
período de 7 a 12 de junho de 2016, inclusive trânsito, com ônus
limitado (SIPAR nº 25057.001773/2016-54).

No- 475 - Autorizar o afastamento do país do servidor JOSELITO
PEDROSA, Coordenador-Geral de Assuntos Regulatórios, no exer-
cício do cargo de Diretor Substituto do Departamento do Complexo
Industrial e Inovação em Saúde, da Secretaria de Ciência, Tecnologia
e Insumos Estratégicos, com a finalidade de participar da Convenção
Internacional da Organização de Indústrias de Biotecnologia (BIO
2016) e realizar visitas técnicas a laboratórios farmacêuticos, em São
Francisco, Califórnia - EUA, no período de 5 a 11 de junho de 2016,
inclusive trânsito, com ônus para o MS (Processo nº
25000.076677/2016-15).

No- 476 - Autorizar o afastamento do país da servidora LUZIA MON-
TEIRO DE CASTRO CÔRTES, Pesquisadora em Saúde Pública do
Laboratório de Biologia Molecular e Doenças Endêmicas, da Fun-
dação Oswaldo Cruz, com a finalidade de participar, apresentando
trabalho científico, do IX Simpósio Internacional sobre Insetos Fle-
botomíneos (ISOPS 9), em Reims - França, no período de 26 de
junho a 4 de julho de 2016, inclusive trânsito, com ônus para o CNPq
(Processo nº 25030.000279/2016-71).

No- 477 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA DE
JESUS MENDES DA FONSECA, Pesquisadora em Saúde Pública do
Departamento de Epidemiologia da Escola Nacional de Saúde Pública
Sérgio Arouca - ENSP, da Fundação Oswaldo Cruz, com a finalidade
de participar, apresentando trabalho, do 4º Congresso de Epidemio-
logia das Américas 2016, promovido pela Associação Internacional
de Epidemiologia (IEA), em Miami - EUA, no período de 19 a 26 de
junho de 2016, inclusive trânsito, com ônus para FINEP (Processo nº
25388.000165/2016-81).

No- 478 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIANA
LIMA BORONI MARTINS, Pesquisadora Adjunta do Instituto Na-
cional de Câncer José Alencar Gomes da Silva - INCA, da Secretaria
de Atenção à Saúde, com a finalidade de participar, apresentando
trabalho, de Conferência sobre Câncer Global: Ocorrências, Causas e
Caminhos para Prevenção, no contexto do 50º Aniversário da Agên-
cia Internacional de Pesquisa sobre o Câncer (IARC) - "50 para 50":
Capacitando futuros líderes de pesquisa em câncer, em Lyon - França,
no período de 6 a 12 de junho de 2016, inclusive trânsito, com ônus
limitado (Processo nº 25410.001430/2016-13).

No- 479 - Autorizar o afastamento do país do servidor MÁRIO AL-
BERTO DANTAS LOURES DA COSTA, Médico Oncologista - Tec-
nologista do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da
Silva - INCA, da Secretaria de Atenção à Saúde, com a finalidade de
participar do Encontro Anual da Sociedade Americana de Oncologia
Clínica - ASCO 2016, em Chicago - EUA, no período de 3 a 7 de
junho de 2016, inclusive trânsito, com ônus limitado (Processo nº
25410.001400/2016-15).

No- 480 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARISA
COELHO ADATI, Tecnologista em Saúde Pública do Laboratório de
Sangue e Hemoderivados, do Instituto Nacional de Controle de Qua-
lidade em Saúde - INCQS, da Fundação Oswaldo Cruz, com a fi-
nalidade de participar, no interesse da Agência Nacional de Vigilância
Sanitária - ANVISA, de Inspeção Sanitária Internacional na Unidade
Fabril da Empresa MEDTRON AG, em Saarbucken - Alemanha, no
período de 19 a 26 de junho de 2016, inclusive trânsito, com ônus
para a ANVISA (Processo nº 25385.000102/2016-54).

No- 481 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARLI SOU-
ZA ROCHA, Tecnologista K I, em exercício na Coordenação-Geral
do Programa Nacional de Controle da Tuberculose, da Secretaria de
Vigilância em Saúde, com a finalidade de participar de "Oficina
Regional sobre a Vigilância da Tuberculose e o Impacto do Mo-
nitoramento nos Países da América Latina" e de "Oficina de Análise
de Mortalidade por Tuberculose", promovidas pela OPAS/OMS, em
Lima - Peru, no período de 29 de maio a 4 de junho de 2016,
inclusive trânsito, com ônus limitado (Processo nº
25000.071057/2016-90).
No- 482 - Autorizar a prorrogação, no período de 31 de maio de
2016 a 31 de maio de 2017, do afastamento do país publicado no
Diário Oficial da União nº 60, de 30/03/2015, Seção 2, página 53,
da servidora NILDIMAR HONÓRIO ROCHA, Pesquisadora Ad-
junta do Laboratório de Transmissores de Hematozoários, da
Fundação Oswaldo Cruz, com a finalidade de concluir estágio de
pós-doutorado no Laboratório de Entomologia Médica da Uni-
versidade da Flórida, em Vero Beach - EUA, no âmbito do
Programa "Ciências sem Fronteiras", com ônus para o CNPq
(Processo nº 25030.000295/2015-82).

No- 483 - Autorizar o afastamento do país da servidora PALOMA
ABELIN SALDANHA MARINHO, Analista Técnico de Políticas
Sociais, em exercício na Coordenação-Geral de Sangue e Hemo-
derivados, da Secretaria de Atenção à Saúde, com a finalidade de
integrar missão coordenada pela Agência Brasileira de Cooperação -
ABC, para execução da atividade A5.1 do projeto de cooperação

técnica Brasil-Honduras "Apoio ao Fortalecimento e Desenvolvimen-
to do Sistema Nacional de Sangue e Hemoderivados de Honduras",
em Tegucigalpa - Honduras, no período de 5 a 10 de junho de 2016,
inclusive trânsito, com ônus limitado (Processo nº
25000.064147/2016-24).

No- 484 - Considerar afastada do país, no período de 1º a 6 de maio
de 2016, a servidora PAOLA BARBOSA MARCHESINI, Assessora
Técnica da Coordenação-Geral do Programa Nacional de Controle da
Malária, da Secretaria de Vigilância em Saúde, tendo em vista a
participação na XV Reunião Anual de Avalição da Rede Amazônica
de Vigilância da Resistência às Drogas Antimaláricas AMI/RAVRE-
DA, coordenada pela OPAS/OMS, em Bogotá - Colômbia, com ônus
limitado.

No- 485 - Autorizar o afastamento do país do servidor PEDRO FER-
NANDO DA COSTA VASCONCELOS, Diretor do Instituto Evandro
Chagas, da Secretaria de Vigilância em Saúde, com a finalidade de
participar de Consulta e Considerações para Regulação de Vacinas
contra Zika para Uso durante uma Emergência, promovida pela Or-
ganização Mundial da Saúde (OMS), em Genebra - Suíça, no período
de 4 a 8 de junho de 2016, inclusive trânsito, com ônus limitado
(Processo nº 25209.004064/2016-40).

No- 486 - Autorizar o afastamento do país da servidora RACHEL
TORRES SALVATORI, Especialista em Regulação de Saúde Su-
plementar da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, com a
finalidade de participar de Curso de Verão em Direito à Saúde e Ética
2016, promovido pelo Observatório em Direito à Saúde da Uni-
versidade Erasmus, em Roterdã - Holanda, no período de 28 de junho
a 9 de julho de 2016, inclusive trânsito, com ônus para a ANS
(Processo nº 33902.081897/2016-25).

No- 487 - Autorizar o afastamento do país do servidor RODRIGO
MOURA DE ARAÚJO, Chefe de Seção de Oncologia Clínica, do
Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva - INCA,
da Secretaria de Atenção à Saúde, com a finalidade de participar do
Encontro Anual da Sociedade Americana de Oncologia Clínica -
ASCO 2016, em Chicago - EUA, no período de 2 a 8 de junho de
2016, inclusive trânsito, com ônus limitado (Processo nº
25410.001429/2016-99).

No- 488 - Autorizar o afastamento do país da servidora SIMONE
GUARALDI DA SILVA, Pesquisadora Assistente do Instituto Na-
cional de Câncer José Alencar Gomes da Silva - INCA, da Secretaria
de Atenção à Saúde, com a finalidade de participar, apresentando
trabalho, de Conferência sobre Câncer Global: Ocorrências, Causas e
Caminhos para Prevenção, no contexto do 50º Aniversário da Agên-
cia Internacional de Pesquisa sobre o Câncer (IARC) - "50 para 50":
Capacitando futuros líderes de pesquisa em câncer, e da Reunião:
Origens Epigenéticas e Ambientais do Câncer, em Lyon - França, no
período de 4 a 13 de junho de 2016, inclusive trânsito, com ônus
limitado (Processo nº 25410.001566/2016-23).

ANTONIO CARLOS FIGUEIREDO NARDI

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2016

A Subsecretária de Assuntos Administrativos Adjunta, subs-
tituta, do Ministério da Saúde, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria SEGEP/MP n.º 572 de 24 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União n.º 250, de 26 de dezembro de 2013, e
inciso II, art. 3.º, do Decreto n.º 4.050, de 12 de dezembro de 2001,
que regulamentou o art. 93, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com redação dada pela Lei n.º 9.527, de 11 de dezembro de
1997 e, ainda, considerando o previsto na Lei n.º 6.999, de 7 de junho
de 1982, e no Ofício-Circular n.º 69, de 21 de dezembro de 2001,
resolve efetivar, por 01 (um) ano a seguinte requisição:

Nº 731 -

Nome: ODALÉA DE NAZARÉ DOS SANTOS MACHADO
Matrícula no SIAPE: 1018740
Cargo: Agente Administrativo
Origem: Fundação Nacional de Saúde - FUNASA
Para: Tribunal Regional Eleitoral do Amapá
Ônus: Órgão cedente (art. 93, Inciso II da Lei n.º 8.112/90)
Processo: 25115.000971/2016-69

Art.1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação da
servidora a Fundação Nacional de Saúde, ao término da cessão.

Art. 2º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da
servidora, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A Subsecretária Adjunta de Assuntos Administrativos-Subs-
tituta do Ministério da saúde, resolve:

No- 732 - Excluir da Portaria/SAA n.º 489, de 04 de abril de 2016,
publicada no Diário Oficial da União n.º 64, de 05 de abri de 2016,
o servidor FRANCISCO DE SOUZA, matrícula SIAPE n.º
0568609.

MARILUSA CUNHA DA SILVEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 1.339, publicada no Diário Oficial da União nº 125, de 29 de junho
de 2012, e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, resolve:

No- 469 - Autorizar o afastamento do país do servidor ÁLVARO DA
SILVA RIBEIRO, Tecnologista em Saúde Pública do Instituto Na-
cional de Controle de Qualidade em Saúde - INCQS, da Fundação
Oswaldo Cruz, com a finalidade de participar, no interesse da Agên-
cia Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, de Inspeção Sanitária
Internacional na Unidade Fabril da Empresa Christoph Miethke
GMBH & CO. KG, em Potsdam - Alemanha, no período de 19 a 25
de junho de 2016, inclusive trânsito, com ônus para a ANVISA
(Processo nº 25385.000097/2016-80).

No- 470 - Autorizar o afastamento do país do servidor ANTONIO DE
PÁDUA RISOLIA BARBOSA, Vice-Diretor de Produção do Ins-
tituto de Tecnologia em Imunobiológicos de Manguinhos, da Fun-
dação Oswaldo Cruz, com a finalidade de participar de reuniões e
visita técnica às Instalações da Empresa Janssen Cilag, no contexto
do processo de transferência de tecnologia do Medicamento Infli-
ximabe, em Leiden - Holanda, e Schaffhausen - Suíça, no período de
13 a 23 de junho de 2016, inclusive trânsito, com ônus para a
FIOCRUZ (Processo nº 25386.000348/2016-16).

No- 471 - Autorizar o afastamento do país da servidora ARETHA
PEREIRA DE OLIVEIRA, Tecnologista do Instituto Nacional de
Câncer José Alencar Gomes da Silva - INCA, da Secretaria de Aten-
ção à Saúde, com a finalidade de participar do V Congresso de
Investigação em Enfermagem Iberoamericano e de Países de Língua
Oficial Portuguesa, em Coimbra - Portugal, no período de 4 a 9 de
junho de 2016, inclusive trânsito, com ônus limitado (Processo nº
25410.001564/2016-34).

No- 472 - Autorizar o afastamento do país da servidora FERNANDA
MARTINS TORRES MATSUMOTO, Assessora Técnica da Secre-
taria de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos, com a finalidade
de participar da Convenção Internacional da Organização de Indús-
trias de Biotecnologia (BIO 2016) e realizar visitas técnicas a la-
boratórios farmacêuticos, em São Francisco, Califórnia - EUA, no
período de 5 a 11 de junho de 2016, inclusive trânsito, com ônus para
o MS (Processo nº 25000.075609/2016-39).

carolina.webster
Retângulo

carolina.webster
Realce